cap 19.

1. C. 30 q. 2 c.1 (un.): Ubi non est.
2. Dig. 4. 2. 6.: Metum: Quod metus causa.
3. Cmp II 4 1 2: Veniens (X 4 1 15): De sponsalibus et matrimonio.
4. Cmp I 5 10 7: Sicut dignum (X 5 12 6): De homicidio voluntario vel casuali.
5. C. 32 q. 6 c. 4: Indignantur.
6. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.
7. Cmp I 2 17 4: Si vero aliquis (X 2 24 8): De iureiurando.
8. Cmp I 1 31 1: Perlatum est (Relatum) (X 1 40 1): De his que vi metusve
causa gesta sunt.

- 20 **timere**: arg. ad officium iudicis pertinere, partibus cum securitate locum asignare, ut iii q. ix, Hortamur¹³, xxxiii q. ii, Siue¹⁴, ff. de arbitris, Pomponius § Si arbiter¹⁵, infra ut lite non contestata, Accedens¹⁶, infra de appellationibus, Ex parte¹⁷, lib. iii. a.
- 25 **donec**: set quare non fuit hec mulier primo restituta uiro quam causa tractaretur? Respondeo: quia forte non egit uir possessorio, set petitorio, et ideo primo de hac exceptione agendum fuit, supra de ordine cognitionum, Intelleximus lib. i¹⁸, infra de restitutione spoliatorum, Litteras, lib. iii¹⁹; uel quia timebatur de seuitia uiri, et tunc restitutio est deneganda, ut infra de restitutione spoliatorum, Ex transmissa, lib. ii²⁰, et extra iii, de restitutione spoliatorum, Litteras²¹; uel quia constabat eam inuitam traditam fuisse, ideo non fuit in possessione iuris, qua posset uir petere restitutionem, ut infra de restitutione spoliatorum, Ex parte M. mulieris, lib. iii²². t.

19 fol. 33va D / arg.] quod add. K. 20 assignare BG / ut om. ADK / ix] viii H. 21
 Pomponius *suppl. marg.* A (*expun.* si cum dies) / si] om. H, ut add. B / litte H /
 Accedens] veniens CDEFGK, uenietis H. 22 appellatione B / lib. iii om. D. 23
 mulier] in add. D / primo] antea C / primo mulier *tr.* K / quam] antequam BCE.
 24 quia] quod DHK / forte - uir om. G / egis K / uir non egit *tr.* DGK. 25 primum
 H. 26 i] e. DK. 27-28 Litteras-spoliatorum *om.* C. 27 timebatur-uiri *om.* A / uiri]
 iuris H. 28 deneganda est *tr.* B. 28-29 Ex- spoliatorum *om.* GH. 29 l. iii K / et *om.*
 ABDK / Litteras] lib. iii *add.* H. 30 inuitam] iniustum C, uitam D / fuisse traditam
tr. BCFGH / ideo] inmo ADK / in *suppl. interl.* B, *om.* CGK. 30-31 in possessione
 iuris] uir in possessione A, iuris possessione *tr.* BCGK, iuris possessionem EFH.
 31 qua] quam E, quia A. 32 spoliatorum *om.* A / M. *om.* B.

-
9. C. 31 q. 2 § 1: DGa: § Quod autem aliqua;; et c. 1: Si verum esse.
 10. C. 31 q. 2 c. 1: Si verum.
 11. Cmp I 4 1 12: Requisivit (X 4 1 17).
 12. C. 20 q. 3 c. 4: Presens.
 13. C. 3 q. 9 c. 20: Hortamur.
 14. C. 32 q. 2 c. 4: Sive.
 15. Dig. 4. 8. 13 (3): Pomponius § Arbiter: De receptis: qui arbitrium receperint ut sententiam dicant.
 16. Cmp III 2 3 2: Accedens (X 2 6 4): Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem etc.
 17. Cmp III 2 19 5: Ex parte (X 2 29 47): De appellationibus.
 18. Cmp I 2 5 1: De ord, cognit.: Intelleximus.
 19. Cmp III 2 6 3: Litteras (X 2 13 13): De restitutione spoliatorum.
 20. Cmp II 2 7 3: Ex transmissa (X 2 13 8): De restitutione spoliatorum.
 21. Cmp III 2 6 3: Litteras (X 2 13 13): De restitutione spoliatorum.
 22. Cmp III 2 6 4: Ex parte M. mulieris (X 2 13 14): De restitutione spoliatorum.

20. Cum in apostolica - remanere (X 4 1 18)

suggesta: numquid ei credere debuerunt? Non absque litteris iudicium, ut viii q. ult., Nonne¹, C. de mandatis principum, l. una². Quare ergo excusatur mulier? Quia omnes ita credebant. Vinc.

5 **nesciam:** et ideo merito non debuit priuari, ut infra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit, c. i³, et xvii q. ii, Nos nouimus⁴. ala.

10 **induxit:** hinc collige quod qui unam habet uxorem et aliam super inducit, soluto priori matrimonio morte uel ecclesie iudicio, ualidum erit secundum matrimonium, sic supra e. t., Veniens⁵, infra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, c. i, lib. e.⁶, infra de eo qui duxit in matrimonium, Veniens, lib. iii⁷; arg. contra supra xxxi q. i, Relatum⁸, infra de eo qui duxit in matrimonium, Ex tuarum⁹, Cum haberet¹⁰, lib. ii. Solutio: quidam dixerunt quod, si contraxerunt

c. 20

2 fol. 62va A, fol. 66ra B, fol. 52rb G / *Glos. sub v. suggestione F (sic in textu) / debuerat H. 3 ult.]* iiii A / Nonne] c. ult. B, in me D, //// A. 4 ita omnes *tr.* D. 5 fol. 39ra K / marito BEFH / priuari non debuit *tr.* BCEFGH. 6 quam polluit *om.* K / polluit] etc. *add.* D, per adulterium *add.* G, *om.* A / xviii CK / q. iii E, q. vii DK. 8 *Glos. sub v. superinduxit A, sub v. duxit E, sub v. uillicum B / quod om.* K / qui *om.* G / habet unam *tr.* D, unam uxorem habet *tr.* E / inducit *om.* A, induxit H. 9 priore E, primo G / matrimonio priori *tr.* BC / iudicio ecclesie *tr.* BCEFGHK. 10 matrimonium *om.* E / *sic]* ut A. 11 quam *om.* K / polluit *om.* AK / per adulterium *om.* ADGK. 12 de eo *om.* B / in matrimonium *om.* AK / Veniens] c.i ADK / supra *om.* ADK. 13 in matrimonium *om.* A. 14 cum] non *add.* K / ii] c. i *add.* D / quod-contraxerunt *om.* HK / contraxisserent G.

cap. 20.

1. C. 8 q. 4 c. 1: Nonne.
2. Cod. 1. 15. 1: Si quis adserat: De mandatis principum.
3. Cmp I 4 7 1: Propositum (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.
4. C. 17 q. 2 c. 2: Nos novimus.
5. Cmp I 4 1 17: Veniens (X 4 1 13).
6. Cmp I 4 7 1: Propositum (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.
7. Cmp III 4 6 1: Veniens (X 4 7 7): De eo qui duxit in matri. eam quam prius polluit per adulterium.
8. C. 31 q. 1 c. 4: Relatum.
9. Cmp II 4 5 1: Ex litterarum tuarum (X 4 7 4): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.
10. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.

15 secundum matrimonium ignoranter, soluto priori, ualidum est secun-
dum; si uero scienter, non ualet, ut in illa decretali, Cum haberet. Alli
dixerunt quod, si credebant primum matrimonium tenere, tunc se-
cundum non tenet; si credebant prius nullum, tunc ualidum erit se-
cundum. Johannes Galensis, cuius sequor opinionem, dixit quod, si
20 primum tenuit de iure et de facto, tunc secundum nullum est, etiam
dissoluto primo, in quo casu loquuntur illa capitula, extra ii, de eo qui
duxit in matrimonium, Ex tuarum¹¹, Cum haberet¹², et hoc uerum est,
quando scienter contraxerunt, secus si ignoranter, ut in illa decretali
extra iii, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium,
25 Veniens;¹³ si uero matrimonium primum non tenuit nisi de facto, non
prestat impedimentum secundo matrimonio, ut hic et in similibus. t.
lite: ita uidebatur matrimonium non ualere, ut infra de sponsa duo-
rum, c. ult.¹⁴. ala.

30 **interdicto:** quantum ad exactionem ei tenetur reddere petenti, ut in-
fra de diuortiis, Comes Walensis, lib. ii¹⁵; si uero uterque fuerit in-
culpa, utriusque posset ad tempus continentiam iniungere, ut infra de

15 solito C / priori] matrimonio *add.* D / secundum *om.* E. 16 si-valet *om.* F /
ualet] secundum *add.* BCGH, Jo. *add.* E / in *suppl. interl.* B. 17 dixerunt *om.*
C. 17-18 primum-secundum] illum tenere, secundum non tenet, et si credebat
primum, tunc ualidum ualidum (sic) erit secundum D. 17 matrimonium *om.* AK
/ tunc *om.* AK. 18 tenet] et *add.* K / si] uero *add.* AEFH / credebant *om.* E /
prius] primum AGK / nullum *om.* G / erit] esse A. 19 opinione K, oppinionem
B / quod] quoniam ADK. 20 tenuerit B / facto] et *add.* A. 20-21 dissoluto etiam
tr. A. 21 casu] < ... > H / loquuntur DK, locuntur AH / extra ii] infra EFH. 22
in matrimonium *om.* EFGHK / tuarum] et *add.interl.* A / haberet] lib. ii *add.*
EFH / et *om.* EH. 22-25 et-ueniens *om.* ADK. 23 quando] quod si H / ignorant
E / in] iiii *add.* H. 24 quam-adulterium *om.* EH. 25 matrimonium *om.* D / primum
matrimonium tr. G. 26 prestant H. 27 *Glos. sub v.* licite K, *om.* B / ita] ideo
CEFGH, primo A / uidebat C / non *om.* C. 28 ala. *om.* A. 29 exactum A / ei *om.*
A / reddere ei tenetur tr. BCG, reddere tenetur ei tr. EFH / potentii H. 30 Wallensis
om. A / fuisset BCEFGH, fuit AK. 30-31 in culpa *suppl. supra* B. 31 contin ////
cia A / iniungi A.

11. Cmp II 4 5 1: Ex litterarum tuarum (X 4 7 4): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.

12. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.

13. Cmp III 4 6 2: Veniens (X 4 7 7): De eo qui duxit in matrimonium eam quam prius polluit per adulterium.

14. Cmp I 4 4 7: Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum et econverso.

15. Cmp II 4 13 2: Comes Wll (-): De divortiis.

matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Littere, lib. e.¹⁶; perpetuo uero non potest eis interdici copula carnalis, cum teneat eorum matrimonium. Ala.

35 **remanere:** nos dicimus quod ideo hoc accidit, quia primum matrimonium nullum fuit, et quod iuris non sortitur effectum, nullum generat impedimentum, infra qui clerici uel uouentes, Cum institisset¹⁷; uel ipse compellitur remanere cum ipsa, non econuerso, infra de eo qui duxit in matrimonium, c. i, lib. e.¹⁸; nec est ibi 40 matrimonium, set si postea cognouerit eam, ex quo ipsa sciuit, esset matrimonium, infra de eo qui duxit in matrimonium, Significauit¹⁹, infra de coniugio seruorum, Proposuit, lib. e.²⁰. Vinc.

32 contracto *om.* C / contra interdictum ecclesie contracto *tr.* D. 33 eis *om.* CDK. 35 fol. 60ra F / ideo hoc] ita DK, non A. 36 nullum *om.* A / fuit *suppl.* *supra* B / et *suppl.* *interl.* B / iuris] iure BEFGH, uiro C. 38 compellitur H / ipsa] ea BCEFGH, et *add.* B. 39 in matrimonium *om.* AEFH / c. i *suppl.* *marg.* A. 39-40 nec est ibi matrimonium *om.* A / est *om.* E. 40 ipse G / sciuit] *suppl.* *in fine* B, factum *add.* B. 41 esset] est BCEFG. 42 Vinc. *om.* A.

16. Cmp I 4 17 2: Littere (X 16 1): De matrimonio contra interdictum ecclesiae contracto.

17. Cmp I 4 6 4: Cum Institisset (-): Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possunt.

18. Cmp I 4 7 1: Proposatum (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.

19. Cmp I 4 7 2: Significavit (X 4 7 2): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.

20. Cmp I 4 9 2: Proposuit (X 4 9 2): De coniugio servorum vel disparis conditionis.

TITULUS II

DE DESPONSACTIONE IMPUBERUM

1. Lex diuinae – monstratur (27 q. 2. c. 18)

diuine: Casus: quidam promisit filiam suam dare in uxorem cuidam iuueni. Ea mortua queritur utrum possit contrahere cum sorore eius predictus iuuenis et dicitur quod potest, cum non inueniatur prohibitum. uic.

magistram: supra c. prox.¹, in fine.

affatus: nota aliquem alium alloqui uel affari per litteras et scripturas, ut ii q. v, Omnibus², xxiiii q. ii, Sane³. R.

desponsata: id est a patre uerbis simplicibus promissa, ipsa tamen filia ignorante, unde sequitur infra e. “decreuerat desponsare”, ergo nondum desponsata fuerat. Vel aliter, adhuc erat infra vii annos constituta et ideo ipso iure non tenuit desponsatio, ut infra e. Accessit⁴. R.

adherebit: supra xxxv q. x, c. i⁵, infra de diuortiis, Gaudemus, lib. iii.⁶

innotuit: scilicet ex eo quod dixit adherebit. ala.

carnali: supra t. prox., Non sunt⁷, supra xxvii q. ii, Agathosa.⁸

c.1

2 dare filiam suam *tr.* ACK. 2-3 cuidam iuueni in uxorem *tr.* C, cuiusdam E. 3 mortua] est *add.* D/eius *om.* DK. 4 predicti D. 5 Vic. *om.* B. 6 *Glos. sub v.* magisterium ABEK / c.] t. K / fine] principio ABCEFHK, t. *add.* E. 7 fol. 44vb E / alium *om.* K / allioquin CDFGK, alioquin E, aloqui A / effari D / scripturas et litteras *tr.* D / et] vel BC. 8 ii q. v, *bis F / sane*] i *suppl. interl.* A / R. *om.* E. 9 fol. 66rb B, fol. 52vb D, fol. 42va H / patre] parente B, *om.* K /simplicibus verbis *tr.* FH, in implicibus E. 10 infra] ipsam tamen G, *om.* EF / e.] iam G / decreuerat] decernatur B. 11 alter D. alias A / erat] *om.* H, quasi *add.* DK / annos *om.* DK. 12 et *om.* C / ideo] ita primo / ut] arg. DK / e.] t. *add.* B / R. *om.* ADEK. 13 fol. 63rb A /*Glos. sub v.* haberi B / supra *om.* ADK / xxv DK / lib. iii] *om.* E, R. *add.* B. 15 fol. 33vb C, fol 52va G / *Glos. sub v.* ignotum (*omisso signo in textu*) D / scilicet] supra B, *om.* K / ex] de B / diximus G / ala. *om.* E. 16 t.] e. *add.* G / supra² *om.* ADK / Agathosa] la. *add.* H.

cap. 1.

1. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X 4 1 18): De sponsalibus et matrimonio.
2. C. 2 q. 5 c. 19: Omnibus.
3. C. 24 q. 2 c. 3: Sane quod.
4. Cmp I 4 2 6: Accessit (X 4 2 5).
5. C. 35 q. 10 c. 1: Fraternitatis.
6. Cmp III 4 14 2: Gaudemus (X 4 19 8): De divortiis.
7. Cmp I 4 1 2: Non sunt (-): De sponsalibus et matrimonio.
8. C. 27 q. 2 c. 21: Agathosa.

alteri: id est alteri sorori premortue, alia littera extranee mulieri extraneam appellat, quia non era ab eo cognita, nec affinis, nec consanguinea. R.

20 **intueri:** quia non potest intueri uel inueniri qui non est, ut xxxv q. v. Ad sedem Apostolicam⁹, arg. infra e. t., Ad dissoluendum, lib. iii¹⁰. Et primo consistere debet in rerum natura id de quo agendum est, ff. de iure condicilliorum, Quidam referunt § i¹¹, infra de ecclesiis edificandis, Ad audientiam, lib. ii¹². lau.

25 **propinquitas:** id est affinitas, de qua hic dubitatur. R.

osculum: tamen per iudicium parat sponso in rebus sponse donatis, C. de donationibus ante nuptias, Si a sponso¹³, quia tunc sola pars dimidia redditur, secus in donatis a sponsa. p.

30 **decreuerat:** non ergo adhuc erat desponsata et sic nullum fuit impedimentum. t.

uitio: id est impedimento. Vinc.

prohibendum: arg. hoc uideri concessum, quod non est expresse prohibitum, ut xxx q. ivii, Illud¹⁴, Qui spiritualem¹⁵, ff. de peculio, Licet § Parui¹⁶, xvi q. i, Sunt nonnulli¹⁷, ff. de procuratoribus, Mutus §

17 *Glos. sub v. extranee* B / id est *om.* G / alteri *om.* A / sorori *bis* K / extrane H / mulieri extranee *tr.* D / mulierem G, et *add.* A / extraneam] extranea D. 18 quia] que BCEFGH / non] nec ABCG. 19 R. *om.* A. 20 inuenire B / qui] quod BCEFGH / q. v. *om.* E. 22 primum D. 23 de iure codicilliorm *suppl. marg.* A / codicillorum B / refferunt GH. 25 *Glos. sub v.* propinquitatem B. 26 tamen *om.* G / preiudicium AH / parat *om.* H / parit K / parit tamen per iudicium BCF, parit per iudicim tamen E, parit per iudicium G / donatis sponte *tr.* BCEFGH. 27 donationibus] donatione H / sponsa C. 28 dimidia *om.* D / redditur dimidia *tr.* A / in] si C / donatas E / p. *om.* G. 29 *In glos. v* decreuit ADK / et *suppl. interl.* B / et sic] etsi C, et ne E / fuit] fit B. 30 t. *om.* A. 31 *Glos. om.* F / vinc.] t. G. 32 *Glos. sub v.* prohibeatur E, *sub v.* prohibiti H / hoc *om.* BCEFGH / concessum uideri *tr.* BCFGH / uideri] uidetur A, inde K / prohibitum expresse *tr.* BCEFGH. 33 q. iii BEFH / illud] q. iii add. *marg.* F, et iii add. *interl.* B, si *add.* A / spirituale F, spiritualiter A, supra *add.* H. 34 Parui] supra *add.* EFH/q. ii D, q. iii E / sunt *om.* EH / mutuus EF, inuitus K.

9. C. 35 q. 5 c. 2: Ad sedem apostolicam.

10. Cmp III 4 2 1: Ad dissolvendum (X 4 2 13): De desponsatione impuberum.

11. Dig. 29. 7. 14, § 1: Quidam referunt, § Quod si duo: De iure codicilliorum.

12. Cmp II 3 24 4: Ad audientiam (X 3 48 5): De ecclesiis edificandis.

13. Cod. 5. 3. 16: Si ab sponso: De donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsaliciis.

14. C. 30 q. 4 c. 6: Illud.

15. C. 30 q. 4 c. 4: Qui spiritualem.

16. Dig. 15. 1. 3. § 2: Licet § Parvi: De peculio.

17. C. 16 q. 1 c. 25: Sunt nonnulli.

35 i¹⁸, supra di. v, Ad eius uero¹⁹, ff. de testibus, l. i²⁰, supra xxviii q. i, Iam nunc²¹. Arg. contra ii q. v, Consuluisti²², ff. de co/lis, l. i²³, in principio, xviii q. ii, Hoc tantum²⁴, ff. de donationibus, Filius²⁵, di. xxxii, De illo clericu²⁶, ff. Quod cuiuscumque uniuersitatis, Nulli²⁷, di. lv, Si euangelica,²⁸ ff. de postulando, l. i, § Ait pretor²⁹, ii q. v, Monomachiam³⁰. Solutio: ubi constitutio promulgata fuerit affirmatiue, semper intelligitur concessum, nisi reperiatur prohibitum, patet exemplum xxxi q. i, Deus masculum³¹. Si uero expresse negatiue fuerit promulgata, semper intelligitur prohibitum, maxime ubi fuerit eadem ratio, nisi inueniatur concessum, exemplum patet xxiii q. v, Si non licet³², nam cuncta licerent nisi iura uetent. R.
mundane: pone leges mundanas prohibere, nunquid esset matrimonium propter hoc prohibitum quantum ad ecclesiam? Respondeo non semper. Unde tali utor distinctione: si lex prohibeat matrimonium propter honestatem, prohibitum est quantum ad ecclesiam, ut xxx. q. iii. c. i³³, ff. de ritu nuptiarum³⁴, per totum; ubi uero propter priuatam

35 supra om. DH / di.] sunt nonnulli ff. de procurat, add. et expun. C / uero] concubitus A, concusso add. K / testibus] coll. F / supra² om. AK, l. add. B. 36 de] d. ill. uel K / codicillis B, codi. C. 37 xxviii A / Hoc suppl. interl. H, Hac D / tantum] tamen K, quando EH / donationibus] uaccacionibus BCDGK, nationibus H / filiis H. 38 xxxii di. tr. ADK / cuiusque ABGH. 39 lv di. tr. K/euangelista DGK / Pretor ait tr. BC. 40 monachiam K / fuit EGH / affirmatiua H. 41 intelligitur] esse add. E. 42 Deus suppl. interl. A. 43 fuerat G, fuit DK / promulgatum G / intelligi H. 45 non] uero A / nam] non DK / licerent] liceret E, iura add. et sublineat H / nisi] ubi D / iura uetent] iura uetarent AG, iura nocent D, iurarent E , iurauerent H / R. om. DGK. 46 Signum glos. om. in textu E / matrimonium om. D. 48 utor tali tr. B / diffinitione B, distinctione H / prohibet D. 49 est om. CK / quantum ad] quoad D. 50 priuatam om. E.

-
18. Dig. 3. 3. 43 § 1: Metus § Cum queretur: De procuratoribus et defensoribus.
 19. D 5. c. 4: Ad eius vero.
 20. Dig. 22. 5. 1: Testimoniorum: De testibus.
 21. C. 28 q. 1 c. 8: Iam nunc.
 22. C. 2 q. 5 c. 20: Consuluisti.
 23. Dig. 29. 7. 1: Saepissime scriptum: De iure codicillorum.
 24. C. 18 q. 2. c. 1: Hoc tantum.
 25. Dig. 39. 5. 7: Filius (familias donare): De donationibus.
 26. D 32 c. 4: De illo clericu.
 27. Dig. 3. 4. 3: Nulli: Quod cuiuscumque unive. nomine vel contra eam agatur.
 28. D 55 c. 13: Si euangelica.
 29. Dig. 3. 1. 1 § 4: Hunc titulum § Ait Pretor: De postulando.
 30. C. 2 q. 5 c. 22: Monomachiam.
 31. C. 31 q. 1 c. 12: Deus masculum.
 32. C. 23 q. 5 c. 9: Si non licet.
 33. C. 30 q. 3 c. 1: Ita diligere.
 34. Dig. 23. 2. (per tot.): De ritu nuptiarum.

utilitatem prohibet lex matrimonium, non est propter hoc prohibitum quantum ad ecclesiam, ut inter tutorem et pupillam, C. de interdicto matrimonio inter tutorem et pupilam³⁵, per totum. Et illud est regulare; ubi uero contrarium inuenitur, speciale est, ut in muliere que nubi intra tempus luctus, quam prohibet lex contrahere, canon tamen permittit, infra de secundis nuptiis, Super illa, lib. e.³⁶. ala

2. Tua sanctitas - mandamus (X 4 2 1)

ducere: id est contrahere. ala.

5 **consentit:** nam si coactione paterna ductus consentiret in aliqua, quam alias non esset ducturus, eam uidetur maluisse eritque matrimonium, ff. de ritu nuptiarum, Si patre¹; cogi autem non debet, ut C. de nuptiis, Nec filium², ff. e., Non cogitur³. lau.

10 **non posse:** nec etiam secundum leges pater potest compellere filium familias inuitum contrahere, ut ff. de sponsalibus, Filio familias⁴; secus de filia, nam illa contrahere non potest, nisi pater dederit sibi sponsum turpem uel moribus suis indignum, ut ff. de sponsalibus, Set ea que⁵; secus tamen secundum canones, ut supra e., Cum locum,⁶ xxvii q. ii c. Sufficiat⁷. R.

debet: debito honestatis non necessitatis. b.

52 pupillum E. 52-53 C.-tutorem *om.* B. 53 inter pupilam et tutorem *tr.* G. 53 istud BCEFGHK. 54 contra AK / inuenitur] reperitur BC. 55 infra CEFGH / prohibeat K.

c. 2

2 fol. 39rb F / *Glos. om. E, signum glos. om. in textu F / ala. om. BD.* 3 fol. 66va B, fol. 45ra E / coactione E / aliquam CEFGK. 4 quam *om.* CEF / aliter A / ducturus no esset *tr.* BEFH, ducturus non cesat CG / matrimonium] ut add. BH. 5 si] a add. G. 5-6 Si-nuptiis *om.* A. 5 cogit E. 6 Nec] ne ad BCEFGHK, ne A. 7 pater *om.* B / potest pater *tr.* DK / compellere potest pater *tr.* BCG, compellere potest *tr.* B. 8 sponsalibus] sponsa duorum K / familias *om.* AK. 9 nam *om.* A / contrahere] contradicere BEFGH / non potest *om.* D / sibi dederit *tr.* B / sibi] ei D. 10 sponsum *om.* B. 11 set *om.* K / cum locum] no. B. 12 c. *om.* AB. 13 b.] *om.* E, 1. K.

35. Cod. 5. 6. (per tot.): De interd. matr.inter pupilam et tut.seu cura.liberos. eorum.

36 Cmp I 4 22 2: Super illa (X 4 21 4): De secundis nuptiis.

cap. 2.

1. Dig. 23. 2. 22: Si patre (cogente): De ritu nuptiarum.
2. Cod. 5. 4. 12: Nec filium (quidem): De nuptiis.
3. Dig. 23. 2. 21: Non cogitur (filius): De ritu nuptiarum.
4. Dig. 23. 1. 13: Filio familias: De sponsalibus.
5. Dig. 23. 1. 12: Sed ea que: De sponsalibus.
6. Cmp I. 4. 1. 19: Cum locum (X 4 1 14).: De sponsalibus et matrimonio.
7. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.

20

3. Manifestum - peruererit (-)

gesticulatione: ergo pubertas ex uigore naturali non ex annorum numero probatur, quod uerum est quoad matrimonium contrahendum, arg. hic et infra e. t. Puberes¹, De illis²; quoad tutelam et curam etas tantum consideratur, ut C. quando tutores uel curatores, Indecoram³, Inst. quibus modis tutela finiatur, in princ.⁴. Ala. Quid si appareat talis, qui procreare non possit, licet ad metas legibus diffinitas perueniret? Respondeo: impubes reputabitur, arg. huius c. et simili per contrarium. a.

30

4. Ubi non est - tolleretur (X. 4. 2. 2)

25

consensus: supra xx q. iii c. i¹, supra xx q. ii c. i.²

legibus: etas legibus diffinita quoad sponsalia est, vii. annorum ut infra e., Litteras³; quoad matrimonium xii annorum in puella et xiv in masculo ut infra e., Si puella, lib. e⁴. Et de utroque congrue intelligitur quod hic dicitur. Set quare prohibentur ante tempus legitimum coniungi? Respondeo: quia solet sepe discordia inter tales oriri et diuertentes consanguineis alterius copulantur, quod fieri non debet, ut supra t. prox., Iuuenis⁵. t.

c. 3

15 fol. 63ra A. 15-19 Ergo-ala. om. EH, suppl. supra F. 15 anorum F. 16 arg.] ut B. 17 puberis D / quoad] quos ad K. 18 desideratur FK / quando] quoniam D / indecoram] iudiciorum D, in add. FK. 19 quibus suppl. marg. A / in princ.] imprincipio B, om. F / Ala.] om. F, § add. ABK / si] uir add. DK / appareant H / qui] quoad BCEFH (interl. B). 20 metas om. A / deffinitas legibus tr. A / deffinitas om. DK / peruererit CEH, peruenit AK, peruerit F. 21 et] a BCEFGH / si/ mili fol. 42vb H, similiter A / a. om. B.

c. 4

23 fol. 53va D / Signum om. C (in textu om. v. consensus) / supra om. D / q. iiiii G / supra² om. AD / q. iii H. 24-25 ut-annorum om. A. 25 matrimonium] et add. C / impuella B / et om. AD. 26 masculino D / infra om. E / congrue om. K / intelligit D. 27 legitimum B, legitium F. 28 sepe solet BCFGHK, sepe om. E / inter tales discordia tr. K. 29 consanguinei D, consanguineas E. 30 t.² om. AE.

cap. 3

1. Cmp I 4 2 7: Puberes (X 4 2 3).
2. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).
3. Cod. 5. 60. 3 (ult.): Indecoram: Quando curatores vel tutores esse desinant.
4. Inst. 1. 22. (in princ.): Pupilli: Quibus modis tutela finitur.

cap. 4.

1. C. 20 q. 3 c. 1: Propositum monachi.
2. C. 20 q. 2 c. 1: Si in qualibet.
3. Cmp I 4 2 5: Litteras tue fraternitatis (X 4 2 4).
4. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
5. Cmp I 4 1 18: Iuuenis (X 4 1 3): De sponsalibus et matrimonio.

pro bono: nota pro bono pacis admittendum, quod aliter non admitteretur, iii q. vi, Hec quippe⁶, supra t. prox., Ex litteris⁷. Pax ut seruetur ius moderatum habetur. la.

5. Litteras tue fraternitatis - permittas (X 4 2 4)

In cunnabulis: et ideo nichil egit, xxxx q. ii, Ubi¹. t.

non dissolvas: arg. sponsalia de facto non inducere publice honestatis iustitiam. Quid super hoc tenendum sit require supra de sponsalibus, c. i². a.

in cunnabulis: supra xxx q. ii, Ubi³. t.

ex tunc: supra xxxi q. i c. i⁴, ff. de sponsalibus, In sponsalibus.⁵

placere: et si placuerint sola rati habitione confirmantur, licet ab initio essent inutilia; et intelliguntur ratum habere, nisi expresse contradixerint, etate legitima adueniente, ut hic colligitur et infra c. prox. ⁶, circa finem, infra e. t., Duo pueri, lib. ii,⁷ ff. de sponsalibus, Set que patris⁸. a.

consueuerint: arg. ad ea que frequentius accidunt iura adaptari, supra xxviii di., De siracusane⁹, C. de latina libertate tollenda, l. i, § Set

31 *Glos. sub v. probatio K / pro] probatio K / pro bono] probatio D / pacis] est add. DK / admittendam K, admittenda D / quod] quia DGH / non aliter tr. D. 31-32 amittetur G. 32 supra] e. add. C / pax] ps. E / uersus add. marg. A. 33 iuris moderamen AEFHK, moderamen iuris D / habeatur D / la. om. ABDK.*

c. 5

2 fol. 52vb G / ideo] ita ADK / t. om. AB. 3 fol. 34ra C / publice honestatis iustitie non inducere tr. E. 4 sit] est ADK. 6 *Glos. sub v. exinde F, om. ADGK / t. om. BH.*

7 supra om. ADK / xxxx F / q. ii F / i²] ult. BCF / ff.] infra G / sponsalibus] l. add. E / in] et D, im B. 8 ratiabitione H, rata habitione CG, ratione DK / confirmatur A.

9 inutilia essent tr. CG, inutilia essent ab initio tr. D / et om. HK / nisil si (*interl.*) non A. 10 contradixerit CK, contradixerat D, contradixerunt F / legittima B, om. D / hinc GHK, hoc D / et] ut B / infra] e. add. K / c.] t. A. 11 t. e. tr. CFGH. 12 set] et K. 13 arg.] quod add. *interl.* A / supra om. D. 14 De om. B / Syracusane A / l. i om. B.

6. C. 3 q. 6 c. 10: Haec quippe.

7. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.

cap. 5.

1. C. 30 q. 2. c. 1: Ubi.
2. Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4): De sponsalibus et matrimonio.
3. C. 30 q. 2 c. 1: Ubi.
4. C. 31 q. 1 c.1: Aperiant.
5. Dig. 23. 1. [7 14 y] 18 (ult.): In sponsalibus. De sponsalibus.
6. Cmp I 4 2 6: Accessit ad presentiam (X. 4. 2. 5).
7. Cmp II 4 2 1: Duo pueri (X. 4. 2. 12): De desponsatione impuberum.
8. Dig. 23. 1. 12: Set quae patris: In sponsalibus. De sponsalibus.
9. D 28 c. 13: De Siracusane.

- 15 et si quis xiii q. v, Denique¹¹, Inst. de rerum diuisione, § Illud¹², xix q. i, Due sunt¹³, ff. de seruitutibus rusticorum prediorum, Cum esset, § Per plurimum¹⁴, iii q. v Accusatores¹⁵, ff. de legibus, Nam ad ea¹⁶; immo quandoque ad ea, que nunquam accidunt uel raro, ut ff. si pars hereditatis petatur, Antiqui¹⁷, supra di. xix, In canonicis¹⁸, in fine, ff. de regulis iuris, Ea que raro¹⁹, infra de cons. di. iv, Sanctum est²⁰, C. de legitimis heredibus, Si maior²¹, di. li, Qui in aliquo²², ff. de statu hominum, Non sunt²³, Lex nature²⁴. Solutio: regulariter optinet prima rubrica, contraria sunt casualia, que negotiis non coherent, ff. de regulis iuris, Ea que raro²⁵. t.
- 20 25 **filiam:** filiam non potest habere propter affinitatem, ut xxxv q. iii, Nec eam quam²⁶, nec matrem propter publice honestatis iustitie ut hic et supra de sponsalibus, c. i²⁷. t.

15 xiii K. / illud] supra add. K. 16 seruitute B / rusticorum] ur. DK. 17 §] tunc add. ADK / Per om. CD / plurimum] supra add. K. / iii] xiii D. 18 immo K / immo quandoque om. AGH / ad ea om. GH / ut om. A. 18-19 Si-petatur] De petitione hereditatis DGK. 19 hereditatis om. A / petatur om. AFH / Antique G / supra om. AD / xix di. tr. AD, xxx G / canonibus EFGH / in fine om. B. 20 iuris om. H / Eo H / infra om. A / est] ibi H, om. B / C.] ff. C. 21 legitimis] legibus AE, nimis add. D / Si maior] sumator FH, arg. add. A, supra add. BEGK / li di. tr. B / Qui] si G / aliquo] an DK. 22 nature] ult. ABEGHK / obtinet G. 23 contra ABK / sunt om. K / non om. K / adherent ADK. 24 raro om. A / t.] R. CEFGH, om. A. 25 *Glos. sub v. puella* B (*post glos. sub v. incunabulis*), om. ADGK. 26 Nec] neque BF / ea B / quam om. E / nec matrem propter om. H / iustitiam BCEFH. 27 et om. B.

-
10. Cod. 7. 6. 1: Cum dediticii, § Set et si quis: De latina libertate tollenda.
 11. C. 14 q. 5 c. 10: Denique.
 12. Inst. 2. 1. 13: Illud (quesitum): De rerum divisione.
 13. C. 19 q. 2 c. 2: Due sunt.
 14. Dig. 8. 3. 33 § 1: Cum essent, § Per plurium: De servitutibus prediorum rusticorum.
 15. C. 3 q. 5 c. 2: Accusatores.
 16. Dig. 1. 3. 5: Nam ad ea (potius): De legibus senatusque consultis et longa consuetudine.
 17. Dig. 5. 4. 3: Antiqui (libero): Si pars hereditatis petatur.
 18. D. 19. c. 6: In canonicis.
 19. Dig. 50. 17. 64: Ea que raro: De diversis regulis iuris antiqui.
 20. De cons. D 4 c. 36: Sanctum est.
 21. Cod. 6. 58. 12: Si maior (quinquagenaria): De legitimis heredibus.
 22. D 51. c. 5: Qui in aliquo.
 23. Dig. 1. 5. 14: Non sunt (liberi): De statu hominum.
 24. Dig. 1. 5. 24: Lex naturae: De statu hominum..
 25. Dig. 50. 17. 64: Ea que raro: De diversis regulis iuris antiqui.
 26. C. 35 q. 3 c. 10: Nec eam.
 27. Cmp I 4. 1. 1: Ad audientiam (X. 4. 1. 4.): De sponsalibus et matrimonio.

6. Accessit - possunt (X. 4. 2. 5)

accessit: Casus: quidam despontauit filiam cuiusdam, que erat in minoribus annis constituta; set antequam perueniret ad nubiles annos dissensit. Lata est inter eos sententia diuortii. Mortuo patre, iste contraxit cum matre, excommunicatus fuit ab episcopo. Deinde mandatum ecclesie iurauit et quod adiret limina apostolorum; adiit et aliter narrauit quam in litteris contineretur. Deinde repetit papa qualiter iste narrauit. Ad ultimum dicit quod si puella erat infra vii annum constituta quando fuit despontata, episcopus faciat matrimonium obseruari; si uero iam compleuerat vii annum quando despontata fuit, cum numquam in eum consenserit, propter bonum pacis dissimulare poterit¹. t.

minoris: hoc uerbum ambiguum est et ideo infra distinguitur. ala.

diuortium: melius dixisset repudium, C. De repudiis, l. i. Vinc.

misisti: huiusque continetur tenor litterarum archiepiscopi; a loco isto in antea narratio W., qui aliter narrauit, quam archiepiscopus scripsisset, t.

consentire: quia forte quotiens de eo fiebat mentio ei, sponsum suum illum esse negabat: alioquin, nisi ipsa expresse contradiceret, intelligeretur consentire, ut notatum est supra c. prox.². t.

absolutum: quod potuit facere ubi nulla fuisse sponsalia dicebantur, arg. infra e.c. ult.³. Ubi uero constaret aliqua esse sponsalia et ante

c. 6

2 fol. 63rb A, fol- 66rb B, fol. 45rb E / filiam *om.* B / cuidam B. 3 ueniret DK / annos nubiles *tr.* BCDG. 4 decessit D / sententia inter eos diuortii B / diuortii sententria *tr.* D. 6 iurauit mandatum ecclesie *tr.* BCEFG, iurauit mandamentum ecclesie H / adhiret E, adire H / apostolorum limina *tr.* D. 7 alias K / continetur CE, contineretur H, et *add.* G / *deinde*] demum CDEK. 8 erat] fuerat E / *infra*] in AG. 8-9 *infra* viii. annum erat *tr.* C. 9 septimum AEG / annorum D / constituta *om.* K / episcopus *om.* D. 10 si *om.* D / compleuerit AK / annos E. 11 fuit despontata *tr.* CE / consensit B. 12 t. *om.* AB. 13 fol. 60va F / *Glos. sub v.* minore H / ambagum H / ideo] ita DK, *om.* A / *infra*] ita G / distinguit CDG. 14 l. i] et iii *add.* A (*interl.* et), *om.* H / Vinc.] *om.* A, ala. H , ff. de repudiis l. ii *add.* *infra* F, ff. de v. si., Inter stuprum § Diuortium *add.* *infra cum signo* B, 15 fol. 53vb D / Hunc usque E. 17 scripssisset G / t. *om.* AE. 18 quotiens] sibi *add.* BCFGH / fiebat de ea *tr.* D / mentio de eo G / ei *om.* BCEFGH. 19 illum *om.* G / ipsa *om.* BCEFGH / expresse] negaret et *add.* ADK. 20 t. *om.* A. 21 *Praem. glos. sub v.* desponatione: In hoc male fecit, quia ante pubertatem puelle absoluit, *infra* e.t. De his A / *Glos. sub v.* *absolutum*¹ B / *facere*] fecit DK / fuisse *om.* ADK / sponsalia fuisse *tr.* B / sponsalitia E / dicebatur EF, esse *add.* ADK. 22 e. *om.* D / *uero*] nec DK / constante H.

cap. 6.

1. Cmp I 4 2 5: Litteras (X. 4. 2. 4).
3. Cmp I 4 2 14: Ex litteris (X 4 2 11).

legitimam etatem ad matrimonium peteretur diuortium, audiri non deberet, infra e., De illis⁴, A nobis,⁵ Si puella, lib. e.⁶. Ala.

- 25 **minoris:** hic minor etas appellatur infra xii annum et supra vii. t.
proxime: nam ex quo est etati proximus aliquis iam aptus intelligitur, ut xv. q. i, Illud⁷, infra e. t. Continebatur⁸, et Si puella⁹, in fine, De illis¹⁰, Attestationes¹¹, supra de etate et qualitate, Eam te¹². R. Quando quis intelligatur etati proximus, quere supra t. prox., Iuuenis¹³. t.
consenserit: tacite uel expresse, arg. infra e. c. prox.¹⁴. t.
absolutus: id est maxime.
prolem: nam ubi matrimonium legitimum est et proles legitima censetur, ut di. xxxiiii, Si quis viduam¹⁵, xxxii q. iii, Dicat aliquis¹⁶; et non solum ubi est legitimum, set etiam ubi reputatur legitimum, ut infra qui filii sint legitimi, § Cum inter Johannem, lib. e.¹⁷. Quod uerum est secundum presens tempus, si denuntiatio fuit proposita in

23 etatem *suppl. in fine* B / matrimonii DK / diuortium peteretur tr. ABFHK.
24 debet DH / e.^{1]}] c. A / ala. om. K. 25 fol. 63ra B, fol. 34rb C / *Glos. sub v.*
minorie H, *om.* K / etas fol. 43ra H / viii] septemnium E, septennium H / t. *om.*
A. 26 *Signum glos. om. in textu* E / aliquis *om.* G / aptus] actus BCE. 27 Illud]
et add. A. / t. *om.* EFH /et *om.* E. 28 fine] et add. B / attestations] et add. H.
29 R.] e. l. ii E, v. H, § add. BC / Quando] quoniam E / proximus etati tr. ABCEFHK /
prox. t. tr. E / t.] c. K. 30 Inueniens E / t. *om.* A. 31 fol. 63vb A, fol. 45va E, fol 60vb
F / *Glos. sub v.* consensit BEK / tacite] tante H / t. *om.* A. 32 *Glos. om.* BCDK,
sub v. absolutus² EF (*iterat signum* E) / maxime] t. add. H. 33 est legitimum tr. B,
ibi add. E / est] ex K, *om.* A / prole *om.* K / legitima *om.* K. 33-35 et-legitimum¹
om. D. 34 ut] ubi H, *om.* B / xxxiiii di. tr. B / uiduam] et *interl.add.* A, ff. de iure
dotium, Dotis applloe. *suppl. marg.* A / xxii E / q. iii CDGH / iiiii] si *interl. add.*
A / dicat aliquis] si quis as. CGH. 35 legittimum² BH (*marg.* H). 36 sunt B, sint
legitimi *om.* A / § *om.* CEF / cum *om.* D / e.] t. add. DEFGK, V. *interl. add.* H. 36-
39 Quod-t. *om.* ADFK. 37 est uerum tr. B. / tempus presens tr. EH.

4. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).
5. Cmp I 4 2 10: A nobis (X 4 2 8).
6. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
7. C. 15 q. 1 c. 2: Illud.
8. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X. 4. 2. 6).
9. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
10. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).
11. Cmp I 4 2 13: Attestationes (X 4 2 10).
12. Cmp I 1 8 5: Eam te (X 1 1 4 - X 3 38 22): De etate et qualitate et ordine
preficiendorum.
13. Cmp I 4 1 18: Iuvenis (X 4 1. 3): De sponsalibus et matrimonio.
14. Cmp I 4 2 7: Puberes (X 4 2 3).
15. D 34 c. 13: Si quis viduam.
16. C. 32. q. 4. c. 9: Dicat aliquis.
17. Cmp I 4 18 2: Cum inter Johannem (X 4 17 2): Qui filii sint legitimi.

ecclesia tempore contracti, alias secus, ut infra constitutio domini Innocentii iii, Cum inhibitio¹⁸. t.

40 **presertim:** id est tantum, quoniam si postea consentit sponsalia sunt, ut supra c. prox.¹⁹, infra e. t. c. i. lib. ii²⁰. t.

45 **compleuerat:** non tamen consenserat, sicut statim sequitur in lettera, et ita soluitur omnis contrarietas quia, si nulla fuerunt sponsalia inter ipsum et puella, nullum est impedimentum, cum matrimonium fit inter ipsum et matrem puelle. Set videtur contra quod sequitur “inhonestum tamen uidetur etc.”. Dic honestum quoad opinionem uulgi, set quoad ueritatem nulla est dishonestas. Item uidetur contrarium quod dicitur “dissimulare poteris”. Tu dicas dissimulatio-
ne approbationis. Alii dicunt quod tenuerunt sponsalia et ideo non fuit cum matre matrimonium, et propter bonum pacis tolleratur; set prius dictum magis placet.

50 **absolutus:** hinc collige quod sponsalia que tenent et legitima sunt de iure possunt dissolvi, si minor non uult consentire in legitima etate positus, ut infra, De illis²¹, quod de plano concedo, ut ibi dicemus. t.

55 **absolutus:** id est non ligatus.

consentire: unde nulla fuerunt sponsalia nec de iure, nec de facto, et ideo nullum aprestant impedimentum matrimonio sequenti.

38 contracti] matrimonii add. BEH / in constitutione E / domini om. E. 39 iii om. H / inhibitio] e. add. B / t. om. H. 40 consentit] consentiat, D. 41 c. i om. K / t.² om. A. 42 sicut] cuius EH. 43 et om. D / contra ADK. 44 est] sit D / cum] quoniam D, quando C, quia A. 44-45 cum(quando)-puelle suppl. supra C. 45 sequitur] dicitur F. 45-46 sequitur-inhonestum²] est dishonestas A. 46-48 dishonestum²-dicitur *ut nova glos. cum signo* F. 46-54 dishonestum²-dicemus *ut glos. unica omissa lemmata sub v. absolutus* D. 46 quoad opinionem uulgi om. D, opinionem FH. 47-51 set-placet] Set uidetur contra quoad oppinionem uulgi de iure D. 47 quoad] ad D / item] idem A, ubi E / contrarium] certum F, contra AB. 48 diximulare B. 48-51 dissimulare-placet *ut nova glos. F. fol. 53va* D. 48 tu <> B / dicas] tu add. B / dissimulationem F. 49 quod] non add. marg. F / tenuerat A. / ideo] ita A. 50 set] si H. 51 placet] t. add. AH. 52 *Glos., iterato signo, sub v. absolutus²* EF / hic B / tenet F / legittima B. 52-53 solui possunt de iure tr. BH. 52-54 de iure- dicemus om. E. 53 etate] iam add. ABH. 54 infra] e. add. BC, e. t. add. H. 55 *Glos. om. ABCDEHK, sub v. absolutus²* (cum proprio signo) F. 56-59 de iure-dicitur om. E.

18. Cmp IV 4 2 1: Cum inhibitio (X 4 3 3): De clandestino matrimonio.

19. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4).

20. Cmp II 4 2 1: Duo pueri (X 4 2 12): De desponsatione impuberum.

21. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).

- 60 **inhonestum tamen uidetur:** dic dishonestum, set ad ueritatem nulla dishonestas idem uidetur esse. Quod dicitur: “dissimulare poteris”, tu dicas dissimulatione approbationis. Alii dicunt quod tenuerunt sponsalia et ita non fuit cum matre matrimonium, set propter bonum pacis tolleratur. Set prius dictum magis placet. *Hinc collige quod sponsalia que tenent et legitima sunt, de iure possunt dissolui, si minor non vult consentire in legitima etate iam positus, ut infra e.*
 65 *De illis²², quod de plano concedo, ut ibi dicemus. t.*
- 66 **inhonestum:** quia fama erat, istum fuisse sponsum filiae illius. Lau.
 67 **dissimulare:** tu dicas dissimulatione approbationis. Alii dicunt quod tenuerunt sponsalia et ideo non fuit cum matre matrimonium; set propter bonum pacis tolleratur. Set prius dictum magis mihi placet. t.
 70 **dissimulare:** dissimulatione approbationis, alias enim non essent filii legitimi. Ala.
 71 **prohiberi:** arg. quod quicquid ab ecclesia tolleratur, presumitur esse bonum, ut xv q. viii c. ult.²³, supra xix di., Secundum²⁴, xxiiii q. ii, Sane quod²⁵. Ala.

75 **7. Puberes - pariunt (X. 4. 2. 3.)**

loca: que debent esse pudica. t.

xiv annos: supra de regularibus, Ad nostram¹, supra xx q. i, Illud.²

pubescat: id est signa pubertatis ostendat. t.

58 *Signum glos. repe. sub v. dishonestum DF* (cf supra 45-46 et 46-54). 66
 illius filie tr. DK / Lau om. AE. 67 *Signum glos. repe. sub v. dissimulare DF* (cf supra 47-51). 70 dissimulatione approbationis *om.* K / approbationis dissimulationem tr. AD. 71 legittimi filii tr. B / ala. om. A, aç. B. 72 fol. 67rb B / quicquid] quid K, *om.* BCEFH / esse *om.* BCEFH. 73 ut] supra BCEFH, *om.* K / viii] ult. A / supra *om.* DK. 74 di. xix tr. BDEH, di. xxx K / xxiiii] xxiiii DK 74 sane] plane E, i add. interl. A / quod sane tr. F / quod *om.* ADK.

c. 7

76 t. *om.* A. 77 supra *om.* D / supra² *om.* ADK / x C. 78 signa *om.* E / pubertatis] tardissime add. marg. A / hostentant BH, ostendunt C / t. *om.* AEF.

22. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).

23. C. 15 q. 8 c. 5: Sciscitantibus.

24. D 19 c. 8: Secundum (ecclesiae).

25. C. 24 q. 2 c. 3: Sane quod.

cap. 7.

1. Cmp I 3 27 8: Ad nostram (X 3 31 8): De regularibus transeuntibus ad religionem.

2. C. 20 q. 1 c. 1: Illud.

80 **ostendit:** ergo per aspectum corporis pubertas probatur. Set contra C. quando curatores uel tutores esse desinat, In decoram³. Solutio: quantum ad tutelam uel curam non inspicitur corpus, quoad alias causas inspici potest, ut xxvii q. i, Nec aliqua⁴. Vel inspectio corporis superioris est licita, inferioris illicita. Vel aliter secundum leges, aliter secundum canones. Ala.

8. Continebatur - copulare (X 4 2 6)

5 **proxima:** id est proxima pubertati, que est cum distat a pubertate per vii menses uel minus, infra e., Attestationes¹, ff. de excusationibus, Tutor². Notandum: proximus pubertati furti obligatur, Inst. de obligationibus que ex delicto nascuntur, § penult³. Vinc.
congnouit: nolentem, quia aliter non fieret ei preiudicium, ut xxxii q. v, Proposito⁴, Ad deum⁵. Lau.
decretis: supra xxxiii q. i, Si quis accepit.⁶
10 **standum:** supra xxxiii q. i c. ii⁷, contra supra xxvii di. q. ii, Quod interrogasti⁸, contra. Solutio: ubi uir dicit se uxorem cognouisse, siue

79 *Glos. sub v. ostendunt B, sub v. hostendit H / asspectum B.* 80 *tutor uel curator ABCEFH, tutela uel curatio KD / esse om. DC / desinat DK / indecora BCDEFHK, se contra add. K.* 81 *aspicitur B.* 82 *aliqua] qua D, nec alias add. F / uel] nec EH.* 83 *illicita] licita EH / alias K.* 84 *alias K / ala. om. E.*

c. 8

2 fol. 63vb A, fol. 34va C, fol. 46vb E / id est *om. DE, suppl. interl. A / proxima om. A / quod ABDH / distat] desistat K.* 3 vi BCEFH / e.] t. *add. E / de excusatione H.* 4 *tutorum A/notandum] non tantum // A / furti] fuit K / obligatus K, in add. K.* 5 *que] qui H / delictis B / Vinc. om. E.* 6 *quia-ei] alioquin sibi non fieret CEFH / xxii CE / xxiii ADK.* 7 *Propositorum ACDE / ad Deum] aù Deus A / lau] t. E.* 8 fol. 61ra F / *supra om. ADK / xxiii A / accipit C, acceperit ADK, uxorem add. A.* 9 *supra¹ om. ADK / c.] i et add. A / supra² om. DK / xxvii di. om. D / q. ii om. K.* 10 *uir om. H / dixit H.*

3. Cod. 5. 6. 3 (ult.): In decoram: Quando curatores vel tutores esse desinat.

4. C. 27 q. 1 c. 4: Nec aliqua.

cap. 8.

1. Cmp I 4 2 13: Attestationes (X 4 2 10).

2. Dig. 27. 1. 28: Tutor: De excusationibus.

3. Inst. 4. 1. § 18 (penult.): § In summa: De obligationibus que ex delicto nascuntur.

4. C. 32 q. 5. c. 4: Proposito.

5. C. 32 q. 5. c. 7: Ad Deum.

6. C. 33 q. 1. c. 3: Si quis accepit.

7. C. 33 q. 1 c. 2: De his requisisti.

8. C. 27 q. 2 c. 29: Quod autem interrogasti (repetido el texto en C. 33 q. 1 c. 2).

illa fateatur siue neget, statur iuramento uiri, ut hic; alioquin audiatur mulier, ut in illo c. Quod interrogasti⁹. Si uero ambo negant copulam carnalem et allegant frigiditatem, uterque iurare debet vii manu propinquorum, ut in illo c. Requisuisti¹⁰. t.

15 **fides**: nisi illa per aspectum corporis uelit probare se uirginem esse ut xxvii q. i. Nec aliqua¹¹, arg. et expressum infra de probationibus, Proposuisti, lib. ii¹². t.

20 **iuramento**: set cum uir sit reus, quare hac probatione honeratur, cum sufficere ei debeat quod nichil contra eum probatur, ut vi q. ult., Actor¹³. Lau. dixit quod ideo quia fundata era mulieris intentio, quia introducta fuit minor. Alii dicunt quod uiro defertur iuramentum triplici ratione: quia stabat pro matrimonio, quod fauorabilius est, et quia caput est mulieris, xxxii q. vi, Non mechaueris¹⁴, et preterea quia est uir, unde intelligitur ei potestas concessa coeundi, ut in Auth. de nuptiis § Per hanc¹⁵, arg. a iuuene et cupido credatur redditia uirgo. Magis credo quod propter anime periculum semper exigitur iuramentum, etiam a reo, infra e. Attestationes¹⁶. t.

25 **etati**: supple pubertati. Ala.

11 aliquando DK / audiretur A. 12 ut *interl.* A / in *om.* B / ambo negant] abnegant B. 13 carnalem] copulam *add. repe.* K. 13-14 uterque-requisisti *suppl. supra* B. 14 in *interl.* A, *om.* EH / c.] de hiis *add. interl.* A / requisisti ABCEFH. 15 illa *om.* E / se probare *tr.* A / esse uirginem *tr.* D. 16 aliqua] alia K / et] est E. 17 t. *om.* AE. 18 *Glos. sub v.* iuramentum D (iuramento *in textu*) / uir *om.* K / reus sit *tr.* H / quare *om.* K / honeratur] et *add.* H. 19 deberet DG, debet K / quod] si BCEFH. 20 intentio] multis modis *add.* A. 21 traducta ABCEG / fuit *om.* B, fuerat CEF / quod] quia BC / defertur iuramentum uiro *tr.* BCEFH. 22 quod] quia A / fauorabilis F. 23 capud FH / q. vii q. vii E, fol. 43rb H / mecaberis E. 24 concesa potestas *tr.* BCEFH. 25 §] et C. 26 periculum anime *tr.* ACEFH / exigi uidetur K. 26-27 exiguntur iuramenta D. 27 etiam *om.* E / a reo] ab eo E, a te H, ut *add.* BEFH / t. *om.* A. 28 *Glos. sub v.* etatis E, *sub v.* proxima B, *signo omissio* D (*suppl. marg. in textu v.* etatis), *om.* C.

9. C. 27 q. 2 c. 29: Quod autem interrogasti (repetido el texto en C. 33 q. 1 c. 2).

10. C. 33. q. 1 c. 2: Requisivisti (De his requisisti)

11. C. 27 q. 1 c. 4: Nec aliqua.

12. Cmp II 2 10 2: Proposuisti (nobis) (X 2 19 4): De probationibus.

13. C. 6 q. 4 c. 7: Actor.

14. C. 32 q. 6 c. 5: Non mechaveris.

15. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNA p. 107. (Nov. 22. 6).

16. Cmp I 4 2 13: Attestationes (X 4 2 10).

uel circa: supple et uiri potens apparuerit, ut in precedenti capitulo¹⁷. A.

presentim: id est maxime. t.

traducta: maxime quoniam sufficit quod solummodo sponsalia tenuissent, ut supra t. prox. c. i,¹⁸ et c. Sponsam.¹⁹ t.

9. De illis-consensum (X 4 2 7)

de illis: supple quesiuisti. t. Casus: si duo infra nubiles annos constituti, maiores tamen septennio, contrahunt sponsalia et, antequam ueniant ad annos matrimonio aptos, postulant separari, audiendi non sunt. Si uero alter eorum ad etatem legitimam peruererit, altero in minoribus annis constituto, maior reclamans audiendus non est; set cum minor uenerit ad adultam etatem et petierit licentiam, poterunt separari. Si autem quando contrahunt sponsalia, alter eorum est minor, maior nunquam auditur reclamans, nisi minor, cum uenerit ad adultam etatem, in altero uoluerit consentire. t.

audiendi: supra e. Accessit¹, contra. Solutio: ibi non tenuerunt sponsalia et ita audita est reclamans, antequam ueniret ad pubertatem;

29 fol. 63va om. B / Glos. una cum precedenti F, signo omissa B, lemma glos. non sublineat K / suple K, om. F / et] etiam DHK / viri ABCEFHK, ut om. ABCEFHK / apparuit BCDF / imprecidenti B. 30 A. om. E. 31 Glos. om. B, om. signum, ponit tamen lemma F. 32 fol. 53vb D / Glos. sub v. du E (*error in textu*) / t.^{1]} c. HK / t.² om. AE.

c. 9

35 Signum glos. om. in textu B / supple-t.] om. E, tr. infra 35 H, alibi scribit F / t.] § BDK, om. A / casus] causis H / annos nubiles tr. D. 36 tamen] cum E / contrahant BC. 37 ueniat K / matrimonii EF / postulent BCEFH / ad audiendi B. 38 perueniat (veniat A) ad legitimam (legittimam EFH) etatem tr. ABCEFHK. 39 audiendus non est reclamans tr. E. 40 uenit B / adultam] ultimam BE, ad-suppl. marg. A. 41 altera D. 42 minor est tr. BCEFH / nisi] ubi A. 42-43 cum adultam etatem aduenerit CFH, cum ad adulteram etatem aduenerit E, cum ad etatem adultam uenerit tr. A, cum ad adultam etatem uenerit tr. B. 43 in altero bis K / noluerit K, nouerit H, nolit A / t. om. A, de illis supple quesiuisti. t. add. H. 44 Signum glos. om. in textu B, lemma non sublineat H / supra] infra E, i. e. c. ulti. contra. Solutio ibi § praem. H / accessit] ult. E / c. D / solutionem B. 45 et om. BCE / ita] ideo BCE, primo A.

17 Cmp I 4 2 7: Puberes (X 4 2 3).

18 Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4): De sponsalibus et matrimonio.

19 Cmp I 4 1 7: Sponsam (X 4 1 8): De sponsalibus et matrimonio.

cap. 9.

1. Cmp I 4 2 6: Accessit (ad presentiam) (X 4 2 5).

hic uero secus. t., Infra e. c. ult.², contra. Solutio: ibi ala. la. § arg. quod impubes de eo quod facit ante pubertatem non ualet reclamare, arg. di. xxviii, De hiis³, supra xx q. i, Illud⁴, ff. de negotiis gestis, Pomponius⁵, ff. de minoribus, Denique § ii⁶. Ala.

50 **iudicio:** arg. sponsalia per iudicium ecclesie dissolui debere, quod uerum est, et eo usque tenent quoisque ea separauerit ecclesia, nisi uinculum fortius superuenerit, ut est matrimonium et uotum sollempne, tunc enim ipso iure dissoluuntur. R.

55 **separari:** colligitur ex hac decretali et duabus sequentibus quod si puella septennis uel maior, minor tamen xii annis, contrahat sponsalia cum equali uel minori, debet expectare usque ad annos pubertatis et tunc, si non uult in matrimonio consentire, soluenda sunt sponsalia iudicio ecclesie, et est simile supra de sponsalibus, Requisivit⁷ et supra e. Accessit⁸ et infra e., Attestationes⁹ et c. Ex litteris¹⁰, arg. xx q. i. Illud¹¹, supra de regularibus, Ad nostram¹², infra de regularibus,

46 secus] est add. BE / t. om. AB / Infra- la. § om. EH / la. om. BC / § om. C. 46-49 arg.-Ala. *ut noua glos. iterato signo CE, cum nouo signo omissio in textu* B. 47 impubere E / fecit DEK / non ualet ante pubertatem tr. BCEH. 48 di. xviii DK / his B / supra om. ADK / ff.] s(upra) K. 49 § i. ABCEH / ala. om. E 50 fol.64ra A, fol. 39vb K / arg] nota ABEFH, add. C / ecclesie om. C / solui K / debere dissolui tr. BCEFH / debent K. 51 est *interl.* B / tenet D / ea om. E / separauerit] dissoluunt D, dissoluerit AK. 52 fortius uinculum tr. ABCEFHK / ut est] ad E. 53 sollempne uotum tr. AK, sollepne F. / R.] t. BC, om. E. 54 ex hac decretali et duobus sequentibus tr. A. 55 septempnis EH, setempnis C / minor om. K / annorum C / contrahet EH, contraheret F, contahit B. 56 minori] maiori ABC. 57 concepitre F. 58 ecclesie *interl.* A / supra om. BH / et² om. ADK. 59 infra] supra DG / xxx E. 60 regularibus¹] illud add. FH 60-61 regularibus¹-litteris *suppl. marg.* F. 60 ad-regularibus² om. E.

-
2. Cmp I 4 2 14: Ex litteris (X 4 2 11).
 3. D 28 c. 5: De his.
 4. C. 20 q. 1 c.10: Illud.
 5. Dig. 3. 5. 8: Pomponius: De negotiis gestis.
 6. Dig. 4. 4. 3 § 2: Denique, § Scio etiam: De minoribus viginti quinque annis.
 7. Cmp I 4 1 12: Requisivit (X 4 1 17): De sponsalibus et matrimonio.
 8. Cmp I 4 2 6: Accessit.
 9. Cmp I 4 2 13: Attestationes (X 4 2 10).
 10. Cmp I 4 2 14: Ex litteris (X 4 2 11).
 11. C. 20 q.1 c. 10: Illud.
 12. Cmp I 3 27 8: Ad nostram (X 3 31 8): De regularibus transeuntibus ad religionem.

Cum simus, lib. ii¹³. Set contra supra de sponsalibus, Ex litteris¹⁴, infra de sponsa duorum, c. i¹⁵, infra de iureiurando, Item si quis iurauerit, lib. ii¹⁶. Solutio: Lau., Vin. et quidam alii intelligunt istas decretales quando sponsalia nulla fuerunt uel quia contrahentes uel alter eorum erat infra septennium uel, si maiores erant septen-nio, matrimonialiter coniungi noluerunt, quod non potuit esse etate contradicente, unde expectare tenentur usque ad adultam etatem. Contraria concedunt de plano et dicunt quod ecclesia non debet dare eis licentiam, quia mortaliter peccant. Set littera istarum decretalium eis expresse contradicit. Unde propter istas decretales et multas rationes, que faciunt pro hac parte, dico cum Hugo quod licet tenuerunt sponsalia, cum uenerint ad annos matrimonio aptos, audienda est reclamans et danda est ei licentia alii nubendi, ne inuitas cogatur contrahere nuptias. Ad illas decretales: Ex litteris¹⁷, Item si quis iurauerit¹⁸, respondeo quod excommunicatur propter iuramentum quod interuenit, et aliis est casus prorsus quia ibi de sponsalibus maiorum. Ad illam “Duobus”¹⁹ similiter respondeo; uel illa intelligitur quando sine licentia ecclesie contrahit secundum matrimonium. Habeo enim quod ecclesia dat nubendi licentiam post uotum sim-plex, ut infra qui clericci uel uouentes, c. ult.²⁰, quod tantum obligat

61 scimus ACDEFGH (B *expun.* “c”) / litteris] i contra *add. marg.* F. 63 iurauit BCF, inuitum DK / solutio] § DK / Lau.] et *add. H* / alii] dicunt *add. A* / has EFH. 64 quia] quando E. 65 erant AEF. 66 noluerunt coniugi matrimonialiter *tr. BC*, noluerunt *consentire* matrimonialiter *tr. EFH* / esse non potuit *tr. BCEFH*. 67 tenetur C / ad *om. AH* / adultam] ultimam BE. 68 concedunt] accident DK. 68-69 eis dare *tr. CDEFH*. 69 peccat K / set] quia *add. B*. 70 propter] per BCF / illas EH / multas] alias *add. BC*. 72 tenuerit AH, tenuerint B / uenerit CEFH, uenit B / matrimonia BF. 73 est *om. B* / ei *om. D*. 74 cogantur K / contrahere nuptias cogatur *tr. B* / illas] alias K / decretales] litteras *add. B*. 75 iurauit ABCDHK / quod *om. CEFH*. 76 interuenerit B / casus est *tr. DE* / quia] quod C. 77 similiter duobus *tr. E*, duorum H / uel] quod A, in *add. C*. 78 quando] que D / sine *om. C* / matrimonium *om. H*. 79 Habeo] ab eo B / licencia FH. 80 tantum] autem K / obligatur F.

-
13. Cmp II 3 18 5: Cum simus (X 3 3114): De regularibus et transeuntibus ad religionem.
 14. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.
 15. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum.
 16. Cmp II 2 16 7: Item si quis iuraverit (-): De iureiurando.
 17. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.
 18. Cmp II 2 16 7: Item si quis iuraverit (-): De iureiurando.
 19. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum.
 20. Cmp I 4 6 8: Veniens (X 4 6 5): Qui clericci vel voventes matrimonium contrahere possunt.

apud dominum, quantum sollempne, infra qui clereci uel uouentes, Rursus, lib ii²¹; multo fortius debet dare licentiam nubendi post talia sponsalia. t.

et utrum: supple quesiuisti.

- 85 **semel:** supra iii q. iii, Offeratur²², ff. de aqua pluuaia ar(cenda), In diem²³, supra xcii di. Si quis episcopus²⁴, supra viii q. ii, Dilectissimi²⁵, supra xx q. iii, Eos qui²⁶, supra xxxii q v, Horrendus.²⁷
- 90 **dissentire:** arg. quod contractus claudicat, supra de electione, Nosti²⁸, xxxii q. v, Proposito²⁹, et q. ii. Aliquando³⁰, Inst. de auctoritate tutorum § i., xxxiii. q. v. Manifestum³², xii q. ii, Si qua de rebus³³, Arg. contra ff. de arbitris, Si cum dies, § Set motam³⁴ et l. ult., § ult.³⁵; xxi q. v, Si quis cuiuslibet³⁶. Solutio: fateor multos contractus ex una parte posse tenere, ex altera non, sicut cum puillus contrahit cum maiore, ut Inst. de auctoritate tutorum, § i³⁷;

81 Deum E / quantum] quam super K. 82 talia] alia H. 83 t. om. A. 84 *Glos. om.*
 B. 85 fol. 46ra E / *Glos. sub v.* consenserit B / supra¹ om. ADK. 86 supra¹ om.
 ADK / supra² om. ADK / viii] xiii C Dilectissimis HK. 87 q. ii H / supra¹ om.
 ADK / supra² om. ADK. 88 claudicat contractus *tr.* B. 89 q. v] q. vi, C / et] i, D / aliquando] in *add.* K / de *om.* B / auctoritate fol. 43va H. 90 xxxii E / Si] set H.
 91 Si cum] sicut AC / Set] si CK, *om.* A / mota B, motam et l. ult. //// A. 92 § ult.
om. EH / xxvi C / cuiuslibet] contra *add.* K. 93 parte *om.* H/tenere posse *tr.* C /
 altera] uero *add.* EFH. 94 contrahat B / ut] in *add.* K.

21. Cmp II 4 4 2: Rursus (X 4 6 6): Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possunt.

22. C. 3 q. 3 c. 4 § 5: DGp: § Offeratur.

23. Dig 39. 3. 9: In diem: De aqua et aque pluvie arcende.

24. D 92 c. 5: Si quis episcopus.

25. C. 8 q. 2 c. 2: Dilectissimi.

26. C. 20 q. 3 c. 3: Eos qui.

27. C. 32 q. 5 c. 17: Horrendus.

28. Cmp I 1 4 18: Nosti (X 1 6 9): De electione et electi potestate et iuramento.

29. C. 32 q. 5 c. 4: Proposito.

30. C. 32 q. 2 c. 7: Aliquando.

31. Inst. 1. 21. 1: Neque tamen, § 1 Auctoritas autem: De Autoritate tutorum. ?

32. C. 33 q. 5 c.1: Manifestum.

33. C. 12 q. 2 c. 42: Si qua de rebus.

34. Dig. 4. 8. 21 § 5: Si cum dies, § Set motam: De receptis: qui arbitrium receperint et sententiam dicant.

35. Dig. 4. 8. 52 § (ult.): Si qui iusus: De receptis: qui arbitrium receperint et sententiam dicant.

36. C. 21. q. 5 c. 3: Si quis cuiuslibet.

37. Inst. 1. 21. 1: Neque tamen, § 1Auctoritas autem: De auctoritate tutorum. ?

95 secus in matrimonio, illud enim uinculum aut in duobus est aut in nullo. Hoc autem capitulum non obstat, quia tenentur perseuerare non ratione matrimonii, set ratione promissionis interposite. Lau.

negauerit: supra de iureiurando, Peruenit.³⁸

10. A nobis - pubertatis (X. 4. 2. 8.)

matrimonii: scilicet futuri, quoniam hoc c. loquitur de sponsalibus. Ala.

5 **non habent:** nota matrimonialiter non posse aliquos consentire nisi etate matura, arg. xx q. i, Firma¹, et infra de frigidis et maleficiatis, Quod sedem, lib. e². Ponatur quod impuberis matrimonium contrahere intendant et dicant: accipio te in meum, accipio te in meam, nunquid est matrimonium? Respondeo: matrimonium non contrahunt, quia non possunt; sponsalia non contrahunt, quia nolunt, ut ff. de sponsalibus, Quesitum³. Tamen, si in eadem voluntate usque ad legitimam etatem persistunt, matrimonium prius inutile ratihabitione tacita uel expressa confirmatur, arg. infra e., De illis⁴, ff. de sponsalibus, Quesitum⁵, ff. de ritu nuptiarum, Minorem⁶. Posset tamen probabiliter dici, quod sponsalia contrahuntur iuris potestate,

10 95 enim] est DK/est om. DK. 96 quia] quod D / tenetur ABK. 97 interposito E. 98 lau.] t. E, om. C. 99 Glos. sub v. denegauit H / peruenit] t. add. K.

c.10

2 furti F / c. om. H / loquitur om. B. 3 ala. om. A. 4 matrimonialiter] aliquos add. K / non posse matrimonialiter tr. BC / non om. E / aliquos om. CDK / consentire] conil /// uere B. 5 etate marg. A / natura H / q. xx tr. E, xxi B / et¹ om. AB. 6 quod¹] et D / e.] § add. ADEK /impubes B / contrahere matrimonium tr. D. 7 indicant et intendant H / accipio te in meum om. H / meum] et add. interl. A. 8 Respondeo] et add. H / matrimonium om. D. 9 possunt-quia om. A / sponsalia] contrahere add. H. 10 quesitum] ff. de ritu nuptiarum, minorem add. EH / Si tamen tr. B / eandem FH / uoluntatem H. 11 legitimam B. 12 tacita marg. A, om. K / infra] de D / e. om. BE. 13 sponsalibus-de om. A / quesitum-nuptiarum om. DEHK / minorem] mulierem A. 14 quod] de add. H / contrahunt ABCF / potestate] positione DK, perentorie A.

38. Cmp I 2 17 9: Pervenit (X 2 24 2): De iureiurando.
cap. 10.

1. C. 20 q. 1 c.1: Firma.
2. Cmp I 4 16 3: Quod sedem (X 4 15 2): De frigidis et malefi. et impotencia coeundi.
3. Dig. 23. 1.19: Quesitum: De sponsalibus.
4. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).
5. Dig. 23. 1. 9: Quesitum: De sponsalibus.
6. Dig. 23. 2. 4: Minorem: De ritu nuptiarum.

- 15 licet ea contrahere non intendant. Ala. Quod uerum puto, arg. infra de conditionibus appositis, Super eo, lib. e.⁷ t.
tenantur: supra c. prox.⁸, supra xx q. i, Illud.⁹
commixtio: que statim inducit matrimonium, ut supra de sponsalibus, De illis¹⁰, infra e., Ex litteris, lib. e.¹¹. t.
20 **anticipare:** quia sepe malitia uidetur supleuisse etatem, ut infra e., De illis¹². t.

11. Si puella - copulare (-)

- 25 **non possunt:** supra xx q. i, Illud¹, supra xxviii di, De hiis.²
commonendi: hoc tantum permisisse intelliguntur, arg. ff. de uerborum obligationibus, Quotiens³ et l. In illa stipulatione⁴. Ala. Quid si filii nolunt adquiescere commonitionibus eorum qui iurauerunt num quid iurantes sunt periuri? Minime, si culpam non commisserunt nec per eos steterit, arg. supra de iureiurando, Peruenit⁵ et xlvi di., Ephesiis⁶, xlvii di., Quod ad nos⁷. t.

15 ea om. DK / infra om. H. 16 condicione apposita E, condic(tionibus) B / appositis] arg. B / t. om. ADEK. 17 fol. 61rb F / supra¹ om. D / supra² om. AK. 18 fol. 67rb B, fol. 34vb C / Glos. sub v. commistio B, sub v. commitio H, lemma non sublineat K / statim om. DK. 20 quia] qua H / uidetur] urentur H, om. E / supplere AB / e.] t. add. EFH 21 t. om. AE.

c. 11

23 supra¹⁻² om. ADK / xxxviii D / hiis] his A, illis B, t. add. E. 24 fol. 64rb A, fol. 54ra D / tantum suppl. interl. A, tamen E / promissise BF, permisse K / intelligitur H. 25 obligationibus] signi. E / ala.] § add. ABEFK. 26 acquiescere BFK, aquiescere E, acquiesce H / iurauerunt] iurauerant A, inmittunt D / numquid] aliquid K. 27 iurantes] magistrates D / pariuri D, periuri sunt tr. B / miserunt K. 28 supra om. AK / et] ut A, om. DK / xlivii CE. 29 Epheseis B / xlvi C / Quod] quia ABCFGHK / nos] non E /t. om. AE.

-
7. Cmp I 4 5 4: Super eo (X 4 5 5): De conditionibus appositis in desponsatione vel aliis contractibus.
8. Cmp I 4 2 9: De illis qui (X 4 2 7).
9. C. 20 q. 1. c.10: Illud.
10. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 1 5 y X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.
11. Cmp I 4 2 14: Ex litteris (X 4 2 11).
12. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7).

cap. 11.

1. C. 20 q. 1. c. 10: Illud.
2. D 28 c. 5: De (h)iis (quos).
3. Dig. 45. 1. 59: Quotiens: De verborum obligationibus.
4. Dig. 45. 1. 8 50: In illa stipulation: De verborum obligationibus.
5. Cmp I 2 17 9: Pervenit: De iureiurando.
6. D 43 c. 4: Ephesiis.
7. D 47 c. 10: Quod ad nos.